Nº 179, quinta-feira, 16 de setembro de 200434 2ISSN 1677-7050

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SERGIPE

<!ID289196-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 62, de 03 de setembro de 2004, publicada no Diário
Oficial da União de nº 174, de 09 de setembro de 2004, Seção 2, página 23, que
aposentou o servidor GERSON SANTOS, matrícula Siape 0754818, onde se
lê “ assegurado pelo art. 8º, § 1º, da EC nº 20/98 ...” leia-se “.... com redação
dada pelo art. 8º, § 1º, inciso I , alíneas “a” e “b” e inciso II da EC nº 20/98
assegurado pelo art. 3º da EC nº 41/2003 com proventos proporcionais mensais
a 85% (oitenta e cinco) da remuneração do cargo afetivo”.(Processo nº
46221.003561/2004-07).

participar de Reunião com a Secretaria de Promoção Comercial da
Embaixada do Brasil e do Seminário de Capacitação com o Comitê
Visite Brasil e Embaixada Brasileira, na cidade de Buenos Aires/Ar-
gentina.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID288994-0> PORTARIA Nº 77, DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003,resolve:

Nomear TELMA DIAS DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula
SIAPE nº 442151, para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nadora da Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva
deste Ministério, Código DAS 101.3, ficando dispensada da função
gratificada que atualmente ocupa.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

<!ID288996-0> PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003, resolve:

Nº 78 - Nomear NEUZI DE OLIVEIRA LOPES, matrícula SIAPE nº
219989, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste
Ministério, Código DAS 102.1, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

<!ID288997-0>
Nº 79 - Nomear FABIANA DEFLON DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão de Assistente da Coordenação-Geral de Assuntos
Administrativos e Convênios da Consultoria Jurídica deste Ministério,
Código DAS 102.2, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

<!ID288998-0>
Nº 80 - Nomear MANUELA KIRSCHNER DO AMARAL para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenadora da Coordenação-Geral de
Financiamento do Departamento de Financiamento e Promoção de
Investimento no Turismo, da Secretaria Nacional de Programas de
Desenvolvimento do Turismo deste Ministério, Código DAS 101.3.

<!ID288999-0>
Nº 81 - Nomear FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 6442231, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Recursos Humanos da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Se-
cretaria Executiva deste Ministério, Código DAS 101.2, ficando dis-
pensado da função gratificada que atualmente ocupa.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA

1ª REGIÃO

<!ID287860-0> PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da atribuição
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 462, de 12 de
agosto de 2004, resolve:

Nº 40 - Designar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO, matrícula
nº 7901-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-
201.00, Classe A, Padrão 3, para exercer a função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02, de Procurador Regional da Re-
pública da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, criada
pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, para atuar junto ao
Gabinete do Doutor CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHE-
NA COELHO.

Nº 41 - Designar SILVANA SILVA DO CARMO, matrícula nº 4478-
4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, para exercer a função comissionada de Se-
cretário Administrativo, FC-02, de Procurador Regional da República
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, criada pela Lei
nº 10.771, de 21 de novembro de 2003,para atuar junto ao Gabinete
do Doutor ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS.

DENISE VINCI TULIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE SÃO PAULO

<!ID287861-0> PORTARIA Nº 486, DE 6 DE SETEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 01 de setembro de 2004, a
servidora ADRIANA OLIVA, matrícula nº 3339-1, ocupante do cargo
de Analista Pericial - Engenharia Florestal, AN 102.04, classe A,
padrão 4, da Função Comissionada de Chefe do Núcleo Pericial, FC-
02, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

INÊS VIRGÍNIA PRADO SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID289701-0>PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 422 - Dispensar, a pedido, o servidor LUÍS SANDOVAL PI-
NHEIRO DA SILVA, matrícula 6000992-6, Técnico de Apoio Es-
pecializado, código TC-206.00, classe C, padrão 15, do cargo em
comissão de Assessor, código FC-6, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE.

<!ID289704-0>
A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 423 - Designar o servidor RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA
NETO, matrícula 6001073-8, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, para o cargo em comissão de Assessor,
código FC-06, por indicação da Procuradora-Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região/CE, em vaga criada pela Lei nº
8.469/92, transformada pela Lei 9.953/00.

SANDRA LIA SIMÓN

COMISSÃO ELEITORAL E APURADORA
<!ID288955-0>

PORTARIA Nº 3, DE 13 DE SETEMBRO DE 2004

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL E APU-
RADORA, designada pela Portaria nº 241, de 12/08/2004, para cum-
prir o disposto no art. 94, III, da Lei Complementar 75, de 20.05.93,
faz saber que, nos termos do Edital nº 05/04, e considerando as
desistências formuladas, deferiu as inscrições para provimento da
vaga de Juiz Togado, reservada ao Ministério Público do Trabalho, no
Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, com sede em Belo
Horizonte (MG), dos seguintes candidatos:

Dr. ANEMAR PEREIRA AMARAL
Dr. JAIRO LINS DE ALBUQUERQUE SENTO-SÉ
Dr. JOAQUIM RODRIGUES NASCIMENTO
Dra. MARGARET MATOS DE CARVALHO
Dra. SORAYA TABET SOUTO MAIOR
Dra.YAMARA VIANA DE FIGUEIREDO AZZE

GABINETE DO MINISTRO

<!ID289204-0> PORTARIA Nº 87, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, republicada no D.O.U. de 13 de junho de
2003, resolve:

Exonerar RAIMUNDA DA SILVA ALMEIDA do cargo em
comissão de Assistente Técnico da Presidência do Instituto Brasileiro
de Turismo - EMBRATUR, Código DAS 102.1, a contar de 1º de
setembro de 2004.

WALFRIDO DOS MARES GUIA
<!ID289203-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 15 de setembro de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 18 de
setembro a 10 de outubro de 2004, do servidor PATRIC LOTTICI
KRAHL, Gerente de Projeto do Departamento de Relações Inter-
nacionais da Secretaria de Políticas de Turismo deste Ministério,
código DAS 101.4, para participar do Projeto de Promoção Turística
do Mercosul para o Mercado Japonês e representar o Brasil na JATA
WORLD TRAVEL FAIR, em Tóquio/Japão.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 21 a 25 de setembro de 2004, da Servidora FABIOLA
MARIA AQUINO FONTENELE DE MELO, Chefe de Divisão da
Diretoria de Turismo de Negócios e Eventos do Instituto Brasileiro de
Turismo - EMBRATUR, Código DAS 101.2, para participar da BIT -

Bolsa Iberoamericana de Turismo, bem como acompanhar a Co-
ordenadora Geral de Eventos Promocionais no evento “Noite Bra-
sileira”, em Lima/Peru.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 23 a 24 de setembro de 2004, do Servidor EDUARDO
SANOVICZ, Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo - EM-
BRATUR, Código DAS 101.6, para participar como palestrante da
FORMARTUR - Fórum de Marketing Turístico, que ocorrerá durante
a realização da Bolsa Iberoamericana de Turismo - BIT, em Li-
ma/Peru.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 20 de setembro a 02 de outubro de 2004, da Servidora
JEANINE PIRES, Diretora do Departamento de Turismo de Negócios
e Eventos, do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código
DAS 101.5, para organizar os preparativos do Seminário de Vendas
UK, em Londres/Reino Unido, organizar os preparativos da EIBTM e
do evento “NOITE BRASILEIRA”, em Barcelona/Espanha, e or-
ganizar os preparativos do Seminário de Vendas, em Frankfurt/Ale-
manha.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 20 a 25 de setembro de 2004, da Servidora LEILA
MARIA TAVARES JINKINGS, Coordenadora Geral de Informações
Gerenciais do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código
DAS 101.4, para participar da BIT - Bolsa Iberoamericana de Tu-
rismo, em Lima/Peru.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 28 de setembro a 01 de outubro de 2004, do Servidor
JOÃO CARLOS VASCONCELLOS, Assessor do Presidente do Ins-
tituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS 102.4, para

MinisteÂrio do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID288141-0> PORTARIA Nº 447, DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Nomear PAULO HERBAN MACIEL JACOB FILHO, para
exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4, do Gabinete do
Ministro dos Transportes.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID289097-0> PORTARIA Nº 285, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004, deste
Ministério, resolve:

Nomear ROBERTO DE ARAGÃO RIBEIRO RODRIGUES
para exercer o cargo de Chefe da Divisão Jurídica de Jurisprudência
e Análise de Atos Normativos, código DAS-101.2, da Coordenação-
Geral de Legislação e Jurisprudência, da Consultoria Jurídica deste
Ministério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

MinisteÂrio dos Transportes
.

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.